
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023071000055

55

Nº 129, segunda-feira, 10 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023

UASG 158123 Número do Contrato: 36/2022. Nº Processo: 23503.000518/2022-00
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 23.055.018/0001-
96 - AUGUSTUS TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Repactuação referente à homologação da
convenção coletiva de trabalho da categoria, abrangendo o município de são joão del-rei,
nº de registro no mte: mg001474/2023, em 19 de abril de 2022. Vigência: 04/07/2022 a
04/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 118.555,56. Data de Assinatura:
30/06/2023.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158305

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 23344.001377/2021-23.
Dispensa. Nº 25/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
09.564.708/0001-40 - ATUAL SERVICE LTDA. Objeto: Acrescentar em 7,62% do valor inicial
do contrato nº 11/2021, a partir de 21/07/2023, nos termos do art. 65, I, alínea "b", §§1º
e 2º da Lei nº 8.666, de 1993, e alterar a cláusula terceira - preço, em função do
acréscimo. Vigência: 20/07/2023 a 07/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
420.624,60. Data de Assinatura: 07/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158137

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23343.003400/2020-43.
Pregão. Nº 27/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 22.688.729/0001-35 - PONTUAL SERVICOS EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Repactuação de preços do contrato, com fundamento nas CCTs nº MG001474/2023, com
data-base em 01/04/2023, e nº MG001144/2023, com data-base em 01/01/2023. Vigência:
03/07/2023 a 20/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 483.980,52. Data de
Assinatura: 03/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158137

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23343.000559/2018-91.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 meses, de 07/06/2023 a 07/06/2024. Vigência:
07/06/2023 a 07/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.944,60. Data de
Assinatura: 31/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158137

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23343.000559/2018-91.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 meses, de 07/06/2023 a 07/06/2024. Vigência:
07/06/2023 a 07/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.944,60. Data de
Assinatura: 31/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2023).

EDITAL Nº 179/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 150/2023, de 19.06.2023, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Letras - Campus Machado

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ROGERIO LOBO SABER 100 1º

. VIVIAN APARECIDA RUELA SILVA 90 2º

. DALILA DA CRUZ SILVA 84 3º

. NEIVA MARIA PEREIRA PAES 71 4º

. FELIPE JOSE FERNANDES MACEDO 62 5º

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 180/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 132/2023, de 16.06.2023, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Ciências Biológicas - Campus Poços de Caldas

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ALENIR NAVES DE SALES SILVA 100 1º

. MONICA CRISTINA PEREIRA MONTEIRO 84 2º

. ANGELICA CRISTINA DE SOUZA 64 3º

. TAMARA LEITE DOS SANTOS 60 4º

. GUILHERME PEREIRA SCAGION 50 5º

. OSIEL SILVA GONCALVES 50 6º

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 178/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Inconfidentes, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área - Engenharia de Agrimensura e Cartográfica, 1 vaga, Regime de Trabalho

20 ou 40 horas. As inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no
endereço eletrônico do IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de
10 de julho de 2023 até as 23h59 do dia 21 de julho de 2023. O contratado terá de
ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo
IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a
necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à
titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas:
Especialização - 2.681,35, Mestrado - 3.046,99. Doutorado - 3.839,21. Para carga horária de
40 horas: Especialização - 3.924,53. Mestrado - 4.692,37. Doutorado - 6.356,02. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158303

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23346.000489/2020-66.
Pregão. Nº 23/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Termo aditivo de prazo e valor
(renovação). Vigência: 10/07/2023 a 10/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
25.494,30. Data de Assinatura: 30/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158340

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23166.000537/2023-87.
Concorrência. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS
CHARQUEADAS. Contratado: 28.594.662/0001-56 - LORECI TEREZINHA PINHEIRO DE LIMA
ME. Objeto: Prorrogação de prazo e acréscimo de valor conforme IPCA Maio 2023 POA.
Vigência: 09/07/2023 a 08/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.289,76. Data
de Assinatura: 07/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2023).

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 141, DE 7 DE JULHO DE 2023

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense, tendo em vista o Edital nº 112, de 12/06/2023, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico/área abaixo relacionada, no
Câmpus Sapiranga.

História

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Natália Garcia Pinto 94,0 1º

. Gilberto dos Santos 92,5 2º

. Felipe Rodrigues Bohrer 88,0 3º

. Alan Ricardo Duarte Pereira 75,0 4º

. Marina Pereira Outeiro 73,5 5º

. Senaide Wolfart 71,5 6º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023

NÚMERO DO CONTRATO: 02/2022
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º
02/2022/AGT/REI/IFTO, de 31 de janeiro de 2022, extrato publicado no DOU de 01 de fevereiro
de 2022, que acordam o Campus Araguatins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, e Luiz Raimundo Campos da Silva e Cunha Junior, com base na Lei n.º
8.745, de 9 de dezembro de 1993. OBJETO: Fica alterada a Cláusula Sexta do Contrato de
Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º 02/2022/AGT/REI/IFTO, de 28 de janeiro de
2022, extrato publicado no DOU de 01 de fevereiro de 2022, prorrogando-se o termo de
vigência até 27 de janeiro de 2024, em conformidade com o disposto na Lei n.º 8.745, de 9 de
dezembro de 1993. SIGNATÁRIOS: Claudio de Sousa Galvão, Diretor-geral, como contratante, e
Luiz Raimundo Campos da Silva e Cunha Junior, como contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023

NÚMERO DO CONTRATO: 03/2022
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º
03/2022/AGT/REI/IFTO, de 31 de janeiro de 2022, extrato publicado no DOU de 01 de fevereiro
de 2022, que acordam o Campus Araguatins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, e Jorlan Lima Oliveira, com base na Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de
1993. OBJETO: Fica alterada a Cláusula Sexta do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado n.º 03/2022/AGT/REI/IFTO, de 31 de janeiro de 2022, extrato publicado no DOU
de 01 de fevereiro de 2022, prorrogando-se o termo de vigência até 30 de janeiro de 2024, em
conformidade com o disposto na Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de 1993. SIGNATÁRIOS:
Claudio de Sousa Galvão, Diretor-geral, como contratante, e Jorlan Lima Oliveira, como
contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-07-10T00:07:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




